桂交科教函〔2023〕208号

广西壮族自治区交通运输厅关于下达
2023年度广西交通运输标准化项目计划的通知

各市交通运输局，厅直属各单位，中国铁路南宁局集团有限公司、

广西机场管理集团有限责任公司、广西北部湾投资集团有限公司、

广西北部湾国际港务集团有限公司、广西交通投资集团有限公司、

平陆运河集团有限公司，南宁轨道交通集团有限责任公司，广西

公路、航海、交通会计学会，广西道路运输协会、广西交通建设

工程试验检测行业协会、广西交通建设监理行业协会、广西综合

交通大数据研究院：

现将 2023 年度广西交通运输标准化项目计划随文下达，并

就有关事项通知如下：

一、2023 年度广西交通运输标准化项目投资规模 3523.86 万

元，其中自治区本级质量兴桂经费补助 600.00 万元、单位自筹

2235.24万元、工程配套 688.62万元。补助经费来源于自治区本

级财政资金，为成品油价格和税费改革中央转移支付资金。

二、请各标准项目承担单位根据《广西壮族自治区地方标准

管理办法（试行）》（桂市监规〔2022〕6 号）、《广西交通运输标

准化管理办法（试行）》（桂交科教发〔2023〕15 号）要求，尽快

— 2 —

组织人员开展项目大纲评审、标准制修订等各项工作。广西交通

运输行业指南项目在本计划下达后 15 个月内、广西地方标准项目

在自治区市场监管局下达计划后 15 个月内完成申请报批工作，否

则将按延期处理。项目进度计划各节点按照广西交通运输标准项

目合同的约定进行。

三、2023 年广西交通运输标准化项目全部纳入我厅绩效管理

进行考核，各项目承担单位要加强项目监管工作，项目经费预算

开支应符合桂交科教发〔2023〕15 号文件要求，做到专款专用，

专项核算，按进度使用。

四、项目主编单位为厅机关各处室、直属各单位（厅直属院

校除外）的，主编单位（部门）应选择本项目其中一家参编单位

作为厅补助经费拨付的接收单位。项目主编单位为其他单位（含

厅直属院校）的，厅补助经费一律拨付至项目的主编单位，由项

目主编单位根据具体情况进行分配。

五、任何单位不得擅自更改、终止或撤销已下达计划的广西

交通运输标准化项目。如确需更改、终止或撤销项目，必须及时

向我厅提出书面申请，说明具体情况和原因，提交相关材料，经

我厅批复同意后方可更改、终止或撤销。同时，终止或撤销的项

目，承担单位必须按原渠道退回所拨付的补助经费。

六、已下达计划的广西交通运输标准化项目，其计划下达、征

求意见以及发布实施等相关信息可登陆我厅门户网站“交通科技与

标准化”专栏（http://jtt.gxzf.gov.cn/ztzl/jtkjybzh/）或广西

— 3 —

交通运输标准化技术委员会网站（http://www.gxjtbwh.com/）进行

查询。

附件：2023年度广西交通运输标准化项目计划表

2023年 4月 28 日

（此件公开发布）

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-1
水运工程倾斜摄
影测量技术规程

平陆运河集团有限公司
何俊辉

广西交通设计集团有限公司、武汉大学、武汉天际航信
息科技股份有限公司

2023.01～
2024.10

30.00 7.34 22.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-2
水运工程边坡监
测技术规范

平陆运河集团有限公司
闫强

广西交通设计集团有限公司、同济大学
2023.01～
2024.10

97.00 7.34 89.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-3
运河生态涵养区

建设指南

平陆运河集团有限公司

李恒昌

广西壮族自治区交通运输厅、中交水运规划设计院有限

公司

2023.01～

2024.10
25.00 7.34 0.00 17.66

申报广西地方

标准
制定

2023-4
运河智慧航道技

术规范
平陆运河集团有限公司

韦德鉴
广西壮族自治区交通运输厅、中交水运规划设计院有限
公司

2023.01～
2024.10

25.00 7.34 0.00 17.66
申报广西地方

标准
制定

2023-5

运河土石方堆存

处置与堆存场再
利用技术规范

平陆运河集团有限公司
程耀飞

广西大学，浙江大学，广西交通设计集团有限公司、广
西壮族自治区交通运输厅

2023.01～
2024.10

27.00 7.34 0.00 19.66
申报广西地方

标准
制定

2023-6
内河水上综合服
务区总体设计指

南

广西交通设计集团有限公司
吴信

平陆运河集团有限公司
2023.01～
2024.10

40.00 7.34 32.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-7

平陆运河涉红树

林区域航道工程

设计指南

平陆运河集团有限公司

何俊辉

广西交通设计集团有限公司，广西壮族自治区林业科学

研究院，南宁师范大学

2023.01～

2024.10
30.00 7.34 0.00 22.66

申报广西地方

标准
制定

2023-8

公路装配式预应
力混凝土梁桥安

装及桥面系施工
技术规程

广西壮族自治区交通运输厅

陈津维

广西路桥工程集团有限公司、广西交通设计集团有限公
司、广西路桥集团勘察设计有限公司、广西交通工程建

设保障中心、广西壮族自治区公路发展中心、广西壮族
自治区高速公路发展中心、广西壮族自治区交通运输综

合行政执法局

2023.01～

2024.10
7.34 7.34 0.00 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-9
岩溶区公路水文
地质勘察规范

广西交通投资集团有限公司
廉向东

广西交通设计集团有限公司、广西高速公路投资有限公

司、中国地质科学院岩溶地质研究所、中铁二院工程集
团有限责任公司、广西水文地质工程地质勘察院、广西

交科集团有限公司、广西田新高速公路有限公司

2023.01～
2024.10

57.00 7.34 49.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

第 1 页，共 11 页

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-10
城市轨道交通工
程地质勘察规范

南宁轨道交通建设有限公司
王炳华

广西交通设计集团有限公司、北京城建勘测设计研究院

有限责任公司、中铁第六勘察设计院集团有限公司、广
西壮族自治区地质调查院、广西水文地质工程地质勘察
院

2023.01～
2024.10

97.00 7.34 89.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-11
公路边坡柔性防

护网技术规范

广西北投交通养护科技集团有限公司

骆俊晖

广西壮族自治区高速公路发展中心、广西交通设计集团

有限公司、四川奥思特边坡防护工程有限公司、布鲁克
（成都）工程有限公司、广西科技大学

2023.01～

2024.10
40.00 7.34 32.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-12
公路边坡喷播绿
化技术规范

广西交通设计集团有限公司
叶琼瑶

广西新发展交通集团有限公司、广西路建工程集团有限
公司、广西路桥工程集团有限公司、中交一公局集团有

限公司、广西中交一公局平容高速公路有限公司、芷兰
生态环境建设有限公司、北京闻勤科技有限公司、广西

绿美园林工程有限公司

2023.01～
2024.10

37.00 7.34 29.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-13
公路高边坡施工
安全技术规程

广西高速公路投资有限公司
张荫成

广西新祥高速公路有限公司
2023.01～
2024.10

15.00 7.34 7.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-14

软岩大变形隧道

工程高预应力
NPR锚索支护施

工及验收指南

广西路桥工程集团有限公司
韩玉

中国矿业大学（北京）、广西交建工程建设集团有限公
司、广西长兴工程建设有限公司、云南昌保高速公路建

设开发有限公司、广西公路检测有限公司

2023.01～
2024.10

50.00 7.34 42.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-15
公路隧道防排水

技术规范

广西交通设计集团有限公司

李洋溢

广西新发展交通集团有限公司、广西交投科技有限公司

、广西高速公路投资有限公司

2023.01～

2024.10
20.00 7.34 12.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-16
岩溶区地铁隧道
监测技术规程

广西大学
马少坤

广西交通设计集团有限公司、南宁轨道交通建设有限公
司、广西公路检测有限公司、广州地铁设计研究院股份

有限公司、中建三局第一建设工程有限责任公司

2023.01～
2024.10

27.00 7.34 19.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-17

岩溶区隧道施工

安全风险管控技
术规程

广西高速公路投资有限公司
刘东

广西龙马高速公路有限公司、山东大学、广西壮族自治

区高速公路发展中心、广西交通设计集团有限公司、中
交一公局集团有限公司、浙江交工集团股份有限公司

2023.01～
2024.10

15.00 7.34 7.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-18
沿海水运工程绿

色施工规程

广西交科集团有限公司

刘信华

广西新港湾工程有限公司、北部湾港股份有限公司、中

交第四航务工程局有限公司北部湾分公司

2023.01～

2024.10
67.00 7.34 19.66 40.00

申报广西地方

标准
制定

第 2 页，共 11 页

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-19

内河水运工程水

泥灌浆施工技术
规范

广西西江开发投资集团有限公司
陈定松

广西基础勘察工程有限责任公司、广西交通设计集团有
限公司

2023.01～
2024.10

40.00 7.34 32.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-20
自动化码头网络

建设规范
北部湾港股份有限公司

宋海涛
广西钦州保税港区盛港码头有限公司、上海海事大学

2023.01～
2024.10

15.00 7.34 7.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-21
港口码头防风抑
尘设施技术规范

广西壮族自治区港航发展中心
潘荣友

交通运输部天津水运工程科学研究所、北部湾港股份有
限公司、广西交通职业技术学院

2023.01～
2024.10

60.00 7.34 2.66 50.00
申报广西地方

标准
制定

2023-22

船闸安全生产标

准化等级划分与
评定规范

广西西江开发投资集团有限公司

熊先华

交通运输部天津水运工程科学研究所、广西壮族自治区
港航发展中心、广西壮族自治区交通运输综合行政执法

局、天津东方泰瑞科技有限公司、广西交通职业技术学
院

2023.01～

2024.10
30.00 7.34 22.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-23
港口流动机械充
换电设施建设规

范

北部湾港股份有限公司
张旭明

交通运输部天津水运工程科学研究所、广西北部湾港绿
港新能源科技有限公司、康普斯顿（江苏）技术有限公

司

2023.01～
2024.10

20.00 7.34 12.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-24
单梯级船闸调度

技术规程

广西西江开发投资集团有限公司

禤德钊

交通运输部天津水运工程科学研究所、广西壮族自治区
港航发展中心、广西壮族自治区交通运输综合行政执法
局

2023.01～

2024.10
30.00 7.34 22.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-25
高速公路服务区

收费站设计规范

广西壮族自治区交通运输厅

农正定

广西壮族自治区收费公路联网收费清分结算中心、广西

交通投资集团有限公司、广西交通设计集团有限公司、
广西交科集团有限公司

2023.01～

2024.10
50.00 7.34 42.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-26
在役公路护栏防
护能力提升改造

技术规范

广西壮族自治区高速公路发展中心

韦昌永
北京交科公路勘察设计研究院有限公司

2023.01～

2024.10
93.00 7.34 85.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-27
国省干线公路交
通安全设施效用

评价规范

广西交通设计集团有限公司

黎琮莹

广州大学、北京交通工程学会、广西壮族自治区高速公
路发展中心、广西交通投资集团河池高速公路运营有限

公司

2023.01～

2024.10
25.00 7.34 17.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-28
公路反光标线施

工技术规范

广西交通工程检测有限公司

张广彬

广西交通设计集团有限公司、广西北投交通养护科技集
团有限公司、广西壮族自治区公路发展中心、3M中国有

限公司、广西北部湾投资集团有限公司沿海高速公路分
公司

2023.01～

2024.10
30.00 7.34 22.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

第 3 页，共 11 页

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-29
新型标准化收费

站技术规范

广西壮族自治区高速公路发展中心

韦昌永

广西交通投资集团有限公司、北京网路智联科技有限公

司、北京交科公路勘察设计研究院有限公司

2023.01～

2024.10
32.00 7.34 24.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-30
免锚固移动护栏

技术规范

广西路建工程集团有限公司

李育林

深圳市正道公路工程有限公司、广西交通职业技术学院

、武汉中交交通工程有限责任公司、广西交通设计集团

有限公司、广西交科集团有限公司、广西柳州格瑞米智
能装备制造有限公司

2023.01～

2024.10
42.00 7.34 34.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-31

城市公共汽电车

安全例行检查技
术规范

南宁公共交通集团有限公司
许瑜

广西壮族自治区道路运输发展中心、南宁市交通运输局

、南宁白马公共交通有限公司、广西交通技师学院、广
西申龙汽车制造有限公司

2023.01～
2024.10

30.00 7.34 22.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-32
城市轨道交通特
种设备使用维护

管理规程

南宁轨道交通运营有限公司

赖治平

南宁市市场监督管理局、广西壮族自治区标准技术研究
院、中建安装集团有限公司、通力电梯有限公司南宁分

公司

2023.01～

2024.10
14.00 7.34 6.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-33
出租汽车综合服
务站建设及运营

规范

广西壮族自治区道路运输发展中心
朱华忠

柳州市交通运输综合行政执法支队、南宁学院
2023.01～
2024.10

8.47 7.34 1.13 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-34
大跨桥梁拉索减

振设计规范

广西交通设计集团有限公司

黄德耕

同济大学、广西新发展交通集团有限公司、柳州欧维姆

机械股份有限公司

2023.01～

2024.10
16.00 7.34 8.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-35
道路客运电子客
票系统接口规范

广西壮族自治区交通运输信息管理中
心

李道飞

广西壮族自治区道路运输发展中心、广西超大运输集团
有限责任公司

2023.01～
2024.10

15.00 7.34 7.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-36
网络货运平台业
务数据区块链可
信验证规范

广西综合交通大数据研究院

李晓欢

广西壮族自治区交通运输信息管理中心；广西壮族自治

区道路运输发展中心；广西桂物智慧科技有限公司；南
宁国际铁路港投资发展有限公司；广西北投信创科技投
资集团有限公司；广西北港物流有限公司；广西高速公

路集团有限责任公司

2023.01～

2024.10
10.00 7.34 2.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

第 4 页，共 11 页

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-37

公路路基路面智

能压实控制技术
规程

广西新发展交通集团有限公司
吕化冰

广西交科集团有限公司、广西交科工程咨询有限公司、

四川国软科技集团有限公司、广西邕洲高速公路有限公
司、交通运输部公路科学研究所

2023.01～
2024.10

37.00 7.34 0.00 29.66
申报广西地方

标准
制定

2023-38

高速公路超高缓

和段路面积水处

治技术规程

广西交通投资集团有限公司

陈智杰

广西交投科技有限公司、广西高速公路投资有限公司、
广西新柳南高速公路有限公司、广西交通设计集团有限

公司、广西交通投资集团南宁高速公路运营有限公司、
广西交通投资集团玉林高速公路运营有限公司

2023.01～

2024.10
57.00 7.34 19.66 30.00

申报广西地方

标准
制定

2023-39
普通国省干线公
路沥青路面施工

技术规范

广西北投公路建设投资集团有限公司

陶亮

广西壮族自治区公路发展中心、广西路建工程集团有限
公司、广西交科集团有限公司、桂林理工大学、广西北

投交通养护科技集团有限公司、广西路产建设投资有限
公司

2023.01～

2024.10
107.0 7.34 0.00 99.66

申报广西地方

标准
制定

2023-40
沥青相似度快速

检测规程
广西新发展交通集团有限公司

黄诗洪
广西交科集团有限公司、广西大学

2023.01～
2024.10

37.00 7.34 0.00 29.66
申报广西地方

标准
制定

2023-41

公路沥青路面就

地冷再生技术规
程

广西北投交通养护科技集团有限公司
骆俊晖

长沙理工大学、广西壮族自治区公路发展中心、广西壮
族自治区玉林公路发展中心、广西壮族自治区百色公路

发展中心、广西壮族自治区桂林公路发展中心、广西交
科集团有限公司、江苏北极星交通产业集团有限公司、

陕西格润盛泰环保科技工程有限公司

2023.01～
2024.10

60.00 7.34 22.66 30.00
申报广西地方

标准
制定

2023-42

高速公路设计阶

段安全性评价规
范

广西高速公路投资有限公司

韦明

广西交通投资集团有限公司、广西智慧交通安全咨询有

限公司、广西交通设计集团有限公司、广西新发展交通
集团有限公司

2023.01～

2024.10
49.21 7.34 41.87 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-43
公路工程取弃土
场水土保持专项

设计规范

广西交科集团有限公司
陆王烨

广西新发展交通集团有限公司、广西交通投资集团有限
公司、平陆运河集团有限公司

2023.01～
2024.10

20.00 7.34 12.66 0.00
申报广西地方

标准
制定

第 5 页，共 11 页

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-44
航道养护预算编
制办法及定额

广西壮族自治区港航发展中心
朱伟强

北京中交京纬公路造价技术有限公司、南宁航道养护中
心、梧州航道养护中心、柳州航道养护中心、桂林航道
养护中心、广西壮族自治区北部湾港口管理局防城港分

局、广西壮族自治区北部湾港口管理局钦州分局、广西

壮族自治区北部湾港口管理局北海分局

2023.01～
2024.10

225.84 7.34 218.50 0.00
申报广西地方

标准
制定

2023-45
公路绿化工程估

算指标

广西壮族自治区交通运输工程

造价事务中心
吴鸿

广西交投宏冠工程咨询有限公司、广西钟贺高速公路有

限公司、北京中交京纬公路造价技术有限公司

2023.01～

2024.10
35.00 7.34 27.66 0.00

申报广西地方

标准
制定

2023-46

港口码头安全生
产监管与应急救

援信息系统技术
规范

广西壮族自治区港航发展中心

王永兴
交通运输部科学研究院、广西交通设计集团有限公司

2023.01～

2024.10
17.00 7.34 9.66 0.00

申报广西地方

标准
修订

2023-47
膨胀土路基施工

技术规范
广西交科集团有限公司

姜洪亮
广西路桥工程集团有限公司；广西公路检测有限公司

2023.01～
2024.10

28.00 7.34 20.66 0.00
申报广西地方

标准
修订

2023-48

城市轨道交通运

营服务质量评价
规范

南宁市交通运输局
王仕国

南宁市道路运输发展中心、北京安捷工程咨询有限公司
、南宁轨道交通运营有限公司

2023.01～
2024.10

14.00 7.34 6.66 0.00
申报广西地方

标准
修订

2023-49
城市轨道交通运

营服务规范

南宁市交通运输局

王仕国

南宁市道路运输发展中心、南宁市建筑规划设计集团有

限公司、南宁轨道交通运营有限公司

2023.01～

2024.10
14.00 7.34 6.66 0.00

申报广西地方

标准
修订

2023-50

高速公路生态绿

化景观工程设计
文件编制规范

广西交通设计集团有限公司

王红梅
无

2023.01～

2024.10
12.00 7.34 4.66 0.00

申报广西地方

标准
修订

2023-51

公路地形图合成

孔径雷达航空摄
影测量规范

广西交通工程检测有限公司
唐赓

东北大学、广西智都信息科技有限公司、广西交通设计
集团有限公司

2023.01～
2024.10

30.00 4.80 25.20 0.00
广西交通运输
行业指南

制定

第 6 页，共 11 页

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-52
工程岩体稳定性
微震监测预警技

术规范

广西大学
苏国韶

广西交建工程建设集团有限公司、中国科学院武汉岩土
力学研究所、广西交科集团有限公司、广西交通设计集

团有限公司、广西新发展交通集团有限公司

2023.01～
2024.10

20.00 4.80 15.20 0.00
广西交通运输
行业指南

制定

2023-53
公路工程花岗岩
残积土勘察设计

规程

广西交科集团有限公司

林峰
广西路桥工程集团有限公司

2023.01～

2024.10
25.00 4.80 20.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-54

公路隧道风机支

撑结构检测及加

固技术规程

广西交投科技有限公司

周富华
广西交通投资集团有限公司

2023.01～

2024.10
20.00 4.80 15.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-55
公路隧道预防性

养护技术指南

广西路建工程集团有限公司

覃冠华

广西交科集团有限公司、广西北投交通养护科技集团有

限公司、广西壮族自治区高速公路发展中心、广西壮族
自治区公路发展中心

2023.01～

2024.10
28.00 4.80 23.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-56

公路隧道运营期

健康监测技术规

程

广西交通工程检测有限公司

罗彦

广西路建工程集团有限公司、广西交通设计集团有限公

司、中国地质大学（武汉）

2023.01～

2024.10
20.00 4.80 15.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-57

公路隧道爆破专

项施工方案编制

指南

广西新发展交通集团有限公司

韦勇克

中南大学、长沙理工大学、广西交通设计集团有限公司

、广西路桥工程集团有限公司

2023.01～

2024.10
37.00 4.80 0.00 32.20

广西交通运输

行业指南
制定

2023-58
感潮河段导助航

标志配布指南

广西交通设计集团有限公司

黄伟军
交通运输部南海航海保障中心北海航标处、钦州海事局

2023.01～

2024.10
30.00 4.80 25.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-59
自动化码头智慧
安防建设指南

北部湾港股份有限公司
宋海涛

广西钦州保税港区盛港码头有限公司、上海海事大学、
北京国基科技股份有限公司

2023.01～
2024.10

15.00 4.80 10.20 0.00
广西交通运输
行业指南

制定

2023-60
自动化双小车岸
桥功能测试指南

(第1部分)

北部湾港股份有限公司

郭掌权
广西钦州保税港区盛港码头有限公司、广西大学

2023.01～

2024.10
15.00 4.80 10.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

第 7 页，共 11 页

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-61
自动化双小车岸
桥功能测试指南

(第2部分)

北部湾港股份有限公司

郭掌权
广西钦州保税港区盛港码头有限公司、广西大学

2023.01～

2024.10
15.00 4.80 10.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-62
公路机电工程信

息模型应用指南

广西交科集团有限公司

熊剑平
南宁捷赛数码科技有限责任公司

2023.01～

2024.10
28.00 4.80 23.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-63

高速公路隧道机

电系统管养技术
指南

广西新发展交通集团有限公司

黄蔚
广西交科集团有限公司

2023.01～

2024.10
37.00 4.80 0.00 32.20

广西交通运输

行业指南
制定

2023-64
高速公路服务区
电动汽车充电站

技术指南

广西交通设计集团有限公司

欧剑聪

广西交通实业有限公司、广西交通投资集团玉林高速公

路有限公司、广西壮族自治区高速公路发展中心

2023.01～

2024.10
34.80 4.80 30.00 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-65
农村客货邮融合

指南
广西壮族自治区交通运输厅

莫宽文
南宁学院、广西壮族自治区道路运输发展中心

2023.01～
2024.10

6.00 5.00 1.00 0.00
广西交通运输
行业指南

制定

2023-66
铁路项目建设管

理指南
广西铁路投资集团有限公司

陈华梁
广西交通投资集团有限公司、广西南玉铁路有限公司、
广西南崇铁路有限责任公司、广西柳梧铁路有限公司

2023.01～
2024.10

12.00 4.80 7.20 0.00
广西交通运输
行业指南

制定

2023-67
农村客货邮场站

建设指南

广西交通职业技术学院

杨军

广西壮族自治区交通运输厅、广西壮族自治区道路运输

发展中心、广西壮族自治区邮政管理局、南宁学院

2023.01～

2024.10
11.80 4.80 7.00 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-68

城市轨道交通全

自动运行线路场
景功能验证指南

南宁轨道交通运营有限公司

肖琼

深圳交控科技有限公司、广西壮族自治区交通运输厅、

南宁市交通运输局、南宁学院

2023.01～

2024.10
9.50 4.80 4.70 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-69

公路桥梁TRC-

FRP筋加固设计
与施工技术指南

广西北投交通养护科技集团有限公司

郝天之

中国矿业大学、广西壮族自治区公路发展中心、广西壮

族自治区桂林公路发展中心、广西交科集团有限公司、
北京中交路通科技发展有限公司

2023.01～

2024.10
40.00 4.80 35.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

第 8 页，共 11 页

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-70

公路波形钢腹板

组合梁桥养护技
术指南

广西北投公路建设投资集团有限公司
张云

广西交科集团有限公司；广西壮族自治区公路发展中

心；同济大学；广西路建工程集团有限公司；广西路产
建设投资有限公司

2023.01～
2024.10

135.0 4.80 0.00 130.20
广西交通运输
行业指南

制定

2023-71
钢-UHPC型钢轻
型组合梁施工技

术规程

广西交建工程建设集团有限公司

青志刚

广西路桥工程集团有限公司、广西新发展交通集团有限

公司、广西交通设计集团有限公司

2023.01～

2024.10
200.00 4.80 195.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-72

公路预应力混凝
土部分斜拉桥设

计及施工技术规
范

广西路建工程集团有限公司

张坤球

广西交通设计集团有限公司、招商局重庆交通科研设计

院有限公司

2023.01～

2024.10
30.00 4.80 25.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-73
悬臂式施工拱桥

安全技术规程

广西南天高速公路有限公司

黄香健

广西路桥工程集团有限公司、广西桂通工程管理集团有

限公司、广西高速公路投资有限公司

2023.01～

2024.10
24.00 4.80 19.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-74
桥梁防船撞主动
预警系统技术规

范

广西交科集团有限公司

王华

广西壮族自治区公路发展中心、广西壮族自治区高速公
路发展中心、南宁市市政工程管理处、广西新发展交通

集团有限公司、广西粤海高速公路有限公司、广西北投
公路建设投资集团有限公司

2023.01～

2024.10
87.00 4.80 82.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-75

公路桥梁结构健

康监测系统验收
技术指南

广西交投科技有限公司
何华

广西交通投资集团有限公司、广西交通工程建设保障中

心、交通运输部公路科学研究所、广西交通设计集团有
限公司、广西交通投资集团柳州高速公路运营有限公司
、广西交通投资集团南宁高速公路运营有限公司、广西

五洲交通股份有限公司、广西交通投资集团桂林高速公

路运营有限公司

2023.01～
2024.10

205.00 4.80 200.20 0.00
广西交通运输
行业指南

制定

2023-76
道路货物运输信

息平台设计指南

广西交通职业技术学院

黄勇
广西货司通供应链管理有限公司

2023.01～

2024.10
14.80 4.80 10.00 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

第 9 页，共 11 页

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-77
高速公路智慧工

地建设规范

广西公路学会

李日昌

广西路桥工程集团有限公司、广西钟贺高速公路有限公
司、广西高速公路投资有限公司、广联达科技股份有限

公司、广西路建工程集团有限公司、广西交建工程建设
集团有限公司

2023.01～

2024.10
69.80 4.80 65.00 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-78
高速公路特殊路
段交通状态感知

设施设置指南

广西新发展交通集团有限公司
何廷全

广西交科集团有限公司、北京工业大学、广西邕洲高速
公路有限公司

2023.01～
2024.10

37.00 4.80 0.00 32.20
广西交通运输
行业指南

制定

2023-79
高速公路改扩建

工程设计指南

广西壮族自治区高速公路发展中心

周诚
广西交通设计集团有限公司

2023.01～

2024.10
18.00 4.80 13.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-80
高速公路施工图

设计技术指南

广西壮族自治区高速公路发展中心

刘定清

广西高速公路投资有限公司、广西交通设计集团有限公

司

2023.01～

2024.10
13.50 4.80 8.70 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-81
公路水泥混凝土
路面高精度铣刨

应用技术指南

广西南天高速公路有限公司
白伟

广西高速公路投资有限公司、交通运输部公路科学研究
所、中交二航局广西建设工程有限公司

2023.01～
2024.10

16.00 4.80 11.20 0.00
广西交通运输
行业指南

制定

2023-82
旧水泥混凝土路
面薄层罩面设计

与施工技术指南

广西交通投资集团有限公司
廉向东

广西高速公路投资有限公司、广西金龙高速公路有限公
司、招商局重庆交通科研设计院有限公司、广西交投科

技有限公司、重庆市智翔铺道技术工程有限公司

2023.01～
2024.10

40.00 4.80 35.20 0.00
广西交通运输
行业指南

制定

2023-83
公路涉路施工政
务服务事项工作

指南

广西桂鹿高速公路有限公司
劳家荣

广西壮族自治区交通运输厅、广西壮族自治区高速公路
发展中心、广西壮族自治区公路发展中心、广西智慧交

通安全咨询有限公司、广西交通设计集团有限公司

2023.01～
2024.10

49.80 4.80 45.00 0.00
广西交通运输
行业指南

制定

2023-84
公路隧道设计安
全风险评估规范

广西交通设计集团有限公司
李洋溢

广西智慧交通安全咨询有限公司、上海同岩土木工程科
技股份有限公司

2023.01～
2024.10

20.00 4.80 15.20 0.00
广西交通运输
行业指南

制定

2023-85
国省干线公路工
程风险辨识指南

广西北投公路建设投资集团有限公司
陈钊

广西壮族自治区公路发展中心、中南大学、广西强路工
程咨询有限责任公司

2023.01～
2024.10

80.00 4.80 0.00 75.20
广西交通运输
行业指南

制定

第 10 页，共 11 页

附件

序号 项目名称 项目主编单位及项目负责人 项目参编单位
起止
年限

项目经费（万元）
标准
类型

制定/
修订

合计 厅补助 自筹
工程
配套

2023-86
农村公路管理信

息平台建设指南

柳州市公路发展中心

粟英严

广西壮族自治区标准技术研究院、国交空间信息技术

（北京）有限公司

2023.01～

2024.10
10.00 4.80 5.20 0.00

广西交通运输

行业指南
制定

2023-87 标委会工作经费 广西交通设计集团有限公司 无
2023.01～

2024.10
60.00 60.00 0.00 0.00 - -

第 11 页，共 11 页

	广西壮族自治区交通运输厅关于下达2023年度广西交通运输标准化项目计划的通知
	附件：2023年度广西交通运输标准化项目计划表